
　何かと慌ただしくなる年末年始は、各種犯罪が多発する傾向にあります。

　しっかりと防犯対策をして、楽しく新年を迎えるようにしましょう。

【空き巣狙い】年
◆短期間の外出であっても、全てのドアや窓の鍵をかけましょう。

　２階の部屋や格子のある窓（浴室やトイレ等）も忘れずに鍵を掛け

　ましょう｡　窓に補助錠を取り付けたり、窓ガラスに防犯フィルムを

　貼ったりすると更に効果的です。

◆長期間留守にする場合は、新聞の配達を止めましょう。

◆庭に脚立やポリパケツ等、侵入の足場になる可能性のある物を

　置かないようにしましょう。

【ひったくり】

◆背後からの物音に注意しましょう。

◆バイクや自転車・徒歩で、背後から近づいてきて、追い抜きざまに

　奪いとられます。

◆車道側にバッグを持っている人が、狙われやくなります。

◆被害に遭ったら大声を出して、周囲に知らせましょう。

◆歩きながらの携帯やイヤホンの使用は控えましょう。

◆自転車の籠にひったくり防止カバーやネットを付けましょう。

【車上狙い】

◆車を離れる時はわずかな時間でも施錠しましょう。

◆車内に現金やバックなど貴重品を置かないようにしましょう。

◆警報装置や盗難防止装置を活用しましょう。

　苫小牧警察署管内において、不審電話が相次いでいます。

　保険局を名乗り「睡眠薬を購入している履歴がある、このままだと保険証

を使えなくなる」と話したり、あるいは国民年金機構を名乗り音声ガイダンス

などにより、「国民年金調査報告書が出ていないので年金が止まります」

と不安にさせて、個人情報の聞き出しや現金をだまし取る目的で、電話し

てきます。　「＋」から始まる国際電話番号や見知らぬ電話番号から電話

がかかってきても、電話には出ないようにしましょう。

　電話に出てもすぐに切りましょう。

令和７年12月２５日

苫小牧市防犯協会
市民生活部市民生活課内

電話　３２－６２８７

第　130　号



　年末年始に向けて、人や車の動きが活発になることから、

に啓発する「令和７年歳末地域安全運動市民集会」が、１２月

参加しました。

　主催者を代表し、山端豊城苫小牧市防犯協会会長が、防犯　

・交通安全・火災予防活動への日頃の取り組みに感謝を述べ、

さらなる注意を呼びかけました。

　協力団体代表者の紹介後、木村副市長、親谷苫小牧警察署

署長、松井苫小牧地方防犯協会会長（苫小牧市議会議長）から、

ご挨拶をいただきました。

　引き続き、北海道吹奏楽コンクールで１４年ぶりとなる「金賞」

を受賞するなど、数々の賞を受賞した和光中学校吹奏楽部に

よるミニコンサートが開催されました。

　参加者は、一生懸命演奏する生徒達の姿に、改めて安心安

全な社会の実現に決意を新たにしました。

　ご参加の皆様ありがとうございました。

令和７年苫小牧市内月別犯罪発生状況（資料提供：苫小牧警察署　電話：３５－０１１０）

凶悪犯 粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯 その他
0 20 38 5 2 9
1 10 44 7 5 8
5 10 36 0 1 13
0 13 68 2 4 17
0 14 45 2 3 7
1 20 65 0 1 16
1 20 74 3 2 8
1 10 52 1 2 11
0 19 54 1 2 11
2 9 57 6 2 12
1 9 44 3 0 10
12 154 577 30 24 122

※速報値につき、変更になる場合があります。

窃盗や暴力団の犯罪、交通事故や火災等の未然防止を市民

令和７年　合計

内　　　　　　　訳前　年
比　較

刑法犯
総件数

919

8
37
5
14
-23

-29

令和７年　８月
令和７年　９月

令和７年　６月

74
75
65
104

令和７年　１月
令和７年　２月
令和７年　３月
令和７年　４月
令和７年　５月

１６日(火)苫小牧市文化会館において開催され、約２００人が

令和７年　７月
103 21
108 -12
77
87

-44
-6

71

令和７年　10月 88 -6
令和７年　11月 67 -23


