



# 防犯だより

令和7年12月25日  
第 130 号  
苫小牧市防犯協会  
市民生活部市民生活課内  
電話 32-6287

## 年末年始の防犯対策を！

何かと慌ただしくなる年末年始は、各種犯罪が多発する傾向にあります。

しっかりと防犯対策をして、楽しく新年を迎えるようにしましょう。

### 【空き巣狙い】

- ◆短期間の外出であっても、全てのドアや窓の鍵をかけましょう。
- 2階の部屋や格子のある窓（浴室やトイレ等）も忘れずに鍵を掛けましょう。窓に補助錠を取り付けたり、窓ガラスに防犯フィルムを貼ったりすると更に効果的です。
- ◆長期間留守にする場合は、新聞の配達を止めましょう。
- ◆庭に脚立やポリバケツ等、侵入の足場になる可能性のある物を置かないようにしましょう。



### 【ひったくり】

- ◆背後からの物音に注意しましょう。
- ◆バイクや自転車・徒歩で、背後から近づいてきて、追い抜きざまに奪いとられます。
- ◆車道側にバッグを持っている人が、狙われやすくなります。
- ◆被害に遭ったら大声を出して、周囲に知らせましょう。
- ◆歩きながらの携帯やイヤホンの使用は控えましょう。
- ◆自転車の籠にひったくり防止カバーやネットを付けましょう。



### 【車上狙い】

- ◆車を離れる時はわずかな時間でも施錠しましょう。
- ◆車内に現金やバックなど貴重品を置かないようにしましょう。
- ◆警報装置や盗難防止装置を活用しましょう。



## 公的機関をかたる不審電話にご注意！

苫小牧警察署管内において、不審電話が相次いでいます。

保険局を名乗り「睡眠薬を購入している履歴がある、このままだと保険証を使えなくなる」と話したり、あるいは国民年金機構を名乗り音声ガイダンスなどにより、「国民年金調査報告書が出ていないので年金が止まります」と不安にさせて、個人情報の聞き出しや現金をだまし取る目的で、電話してきます。「+」から始まる国際電話番号や見知らぬ電話番号から電話がかかってきても、電話には出ないようにしましょう。

電話に出てもすぐに切りましょう。



# 令和7年歳末地域安全運動 市民集会が開催されました

年末年始に向けて、人や車の動きが活発になることから、窃盗や暴力団の犯罪、交通事故や火災等の未然防止を市民に啓発する「令和7年歳末地域安全運動市民集会」が、12月16日(火)苫小牧市文化会館において開催され、約200人が参加しました。

主催者を代表し、山端豊城苫小牧市防犯協会会長が、防犯・交通安全・火災予防活動への日頃の取り組みに感謝を述べ、さらなる注意を呼びかけました。

協力団体代表者の紹介後、木村副市長、親谷苫小牧警察署署長、松井苫小牧地方防犯協会会長(苫小牧市議会議長)から、ご挨拶をいただきました。

引き続き、北海道吹奏楽コンクールで14年ぶりとなる「金賞」を受賞するなど、数々の賞を受賞した和光中学校吹奏楽部によるミニコンサートが開催されました。

参加者は、一生懸命演奏する生徒達の姿に、改めて安心安全な社会の実現に決意を新たにしました。

ご参加の皆様ありがとうございました。



## 令和7年苫小牧市内月別犯罪発生状況（資料提供：苫小牧警察署 電話：35-0110）

	刑法犯 総件数	前年 比較	内訳					
			凶悪犯	粗暴犯	窃盗犯	知能犯	風俗犯	その他
令和7年 1月	74	8	0	20	38	5	2	9
令和7年 2月	75	37	1	10	44	7	5	8
令和7年 3月	65	5	5	10	36	0	1	13
令和7年 4月	104	14	0	13	68	2	4	17
令和7年 5月	71	-23	0	14	45	2	3	7
令和7年 6月	103	21	1	20	65	0	1	16
令和7年 7月	108	-12	1	20	74	3	2	8
令和7年 8月	77	-44	1	10	52	1	2	11
令和7年 9月	87	-6	0	19	54	1	2	11
令和7年 10月	88	-6	2	9	57	6	2	12
令和7年 11月	67	-23	1	9	44	3	0	10
令和7年 合計	919	-29	12	154	577	30	24	122

※速報値につき、変更になる場合があります。